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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na analýzu porušení kohezivního rozhraní pomocí
konečno-prvkového softwaru Abaqus 6.14. V rámci této práce byl vytvořen
automatizovaný nástroj k identifikaci materiálových parametrů kohezivního
rozhraní. Pomocí tohoto nástroje byly identifikovány materiálové parame-
try lepidel Hunstman Araldite 2021 a Gurit Spabond 345 a mezivrstvy la-
minátu. Materiálové parametry definující porušení byly nalezeny využitím
standardizovaných testů DCB (double cantilever beam), ENF (end notched
flexure) a MMF (mixed mode flexure) uhlíkových jednosměrových kompo-
zitních nosníků. Analýza porušení je založena na určení materiálového pa-
rametru Gc (kritické rychlosti uvolňování deformační energie vnitřních sil).
Parametr Gc je z experimentálních dat určen pomocí analytických vztahů
pro test DCB, ENF a MMF. Konečno-prvkové modely jsou složeny ze dvou
distinktivních částí označených jako spojované členy a kohezivní rozhraní.
Spojované členy jsou definovány lineárně elastickým ortotropním materiálo-
vým modelem. Kohezivní rozhraní je tvořeno kohezivním kontaktem, který
je v každém svém uzlu určen bilineárními vztahy mezi napětím a posuvem
(traction-separation law), quadratic stress kritériem určujícím iniciaci po-
škození a pevnostním kritériem power law, které určuje porušení rozhraní.
Materiálový parametr Gc je v numerické analýze identifikován pomocí díl-
čích materiálových parametrů rozhraní: tuhosti k, posuvu iniciujícího po-
škození δ0 a posuvu určujícího porušení δc.

klíčová slova: porušení rozhraní, Abaqus 6.14, Hunstman Araldite 2021,
Gurit Spabond 345, mezivrstva laminátu, DCB, ENF, MMF, jednosměrový
uhlíkový kompozitní nosník, kritická rychlost uvolňovaní deformační energie
vnitřních silGc, metoda konečných prvků, traction separation law, quadratic
stress kriterium, power law kriterium, laminát, lineární elastický ortotropní
materiálový model.

Abstract

This master’s thesis deals with finite element analysis (FEA) of a cohe-
sive interface failure. Analysis is carried out by a FE software Abaqus 6.14.
Automated tool for identifikation of material parameters was crated within
realization of this work. Material parameters for two adhesives, Hunstman
Araldite 2021 and Gurit Spabond 345 and an epoxy inner layer of a lam-
inated composite were identified with this tool. Failure defining material
parameters were determined by following standardized tests of an unidirec-
tional carbon fiber-reinforced epoxy beams: DCB (double cantilever beam),
ENF (end notched flexure) a MMF (mixed mode flexure). Failure analysis
is based on identification of a critical value of a strain energy release rate
(SERR) Gc. Critical value of the SERR extracted from experimental data
is determined via analytical equations for DCB, ENF and MMF tests. Fi-
nite element model consists of two distinct parts marked as follows: joined
components, cohesive interface. Joined components are defined by elastic
orthotropic material model. Cohesive interface is created by a cohesive con-
tact. Cohesive contact is defined by a bilinear traction-separation law, a
quadratic stress criterion and a power law criterion applied in each node of
a contact pair. Critical value of SERR obtained from FEA is determined
through secondary material parameters of cohesive interface: stiffness k,
displacement δ0 (damage initiation) and displacement δc (failure determi-
nation).

key words: interface failure, Abaqus 6.14, Hunstman Araldite 2021, Gu-
rit Spabond 345, epoxy inner layer of laminated composite, DCB, ENF,
MMF, unidirectional carbon fiber-reinforced epoxy beam, critical value of
strain energy release rate Gc, finite element method, traction separation law,
quadratic stress criterion, power law criterion, laminated composite, linear
elastic orthotropic material model
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Seznam nejčastěji použitého značení:

Symbol Jednotka Název
O(1, 2, 3) Kartézský souřadnicový systém materiálových os 1, 2, 3
O(x, y, z) Kartézský souřadnicový systém os x, y, z
O(nn, ss, tt) Kartézský souřadnicový systém os nn, ss, tt
a [m] Počáteční délka trhliny; délka trhliny
A [Nm−1] Matice tahové tuhosti
Aij [Nm−1] Prvek matice tahové tuhosti
b [m] Šířka standardizovaného vzorku
B [N] Matice vazebné tuhosti
Bij [N] Prvek matice vazebné tuhosti
C [Nm−2] Matice materiálových konstant
Cij [Nm−2] Prvek matice materiálových konstant
C [N−1m2] Poddajnost standardizovaného vzorku
D [Nm] Matice ohybové tuhosti
Dij [Nm] Prvek matice ohybové tuhosti
E [Nm−2] Modul pružnosti v tahu izotropního tělesa
Ei [Nm−2] Modul pružnosti v tahu ve směru osy i, i = 1, 2, 3
Ex [Nm−2] Efektivní modul pružnosti v tahu ve směru osy x
Ey [Nm−2] Efektivní modul pružnosti v tahu ve směru osy y
f [-] Koeficient tření
F [N] Vnější zatížení
G [Jm−2] Rychlost uvolňování deformační energie vnitřních sil
Gi, i = I, II, III [Jm−2] Aktuální hodnota rychlosti uvolňování deformační ener-

gie vnitřních sil pro mód zatížení I, II nebo III
GI/II [Jm−2] Aktuální hodnota rychlosti uvolňování deformační ener-

gie vnitřních sil pro kombinaci zatížení módy I a II
Gc [Jm−2] Kritická rychlost uvolňování deformační energie vnitř-

ních sil
Gc
i , i = I, II, III [Jm−2] Kritická rychlost uvolňování deformační energie vnitř-

ních sil pro mód zatížení I, II nebo III
Gc

I/II [Jm−2] Kritická rychlost uvolňování deformační energie vnitř-
ních sil pro kombinaci zatížení módy I a II

Gij [Nm−2] Modul pružnosti ve smyku v rovině îj, ij = 12, 23, 13
Gxz [Nm−2] Efektivní modul pružnosti ve smyku v rovině x̂z
Gxy [Nm−2] Efektivní modul pružnosti ve smyku v rovině x̂y
Gyz [Nm−2] Efektivní modul pružnosti ve smyku v rovině ŷz
h [m] Tloušťka standardizovaného vzorku; tloušťka vrstvy la-

minátové desky
Jy [m4] Kvadratický moment setrvačnosti průřezu k ose y

Symbol Jednotka Název
k [m−1] Vektor křivosti střední vrstvy laminátu
K [Nm−3] Matice tuhosti kohezivního rozhraní
l, L [m] Délka standardizovaného vzorku; rozteč podpěr stan-

dardizovaného vzorku
M [N] Matice momentů vztažených na jednotku délky
N [Nm−1] Matice výslednic sil na jednotku délky
Q [Nm−2] Matice mimoosové tuhosti
Qij [Nm−2] Prvek matice mimoosové tuhosti
S [N−1m2] Matice poddajnosti
π [J] Potenciální energie deformace vnitřních sil
tmat [m] Tloušťka jednosměrového kompozitního nosníku

(exp. vzorek)
tglue [m] Tloušťka lepidla (rozhraní) mezi kompozitními nosníky
t [Nm−2] Vektor trakčních napětí
tii [Nm−2] Aktuální hodnota trakčního napětí ve směru osy ii,

ii = nn, ss, tt
t0ii [Nm−2] Hodnota trakčního napětí ve směru osy ii iniciující po-

škození ve směru téže osy, ii = nn, ss, tt
Tε [-] Matice transformace deformace
Tσ [-] Matice transformace napětí
u, v, w [m] Posuv ve směru osy x, y, z
u0, v0, w0 [m] Posuv bodu na střední ploše laminátové desky ve směru

osy x, y, z
Wf [J] Práce třecích sil
α, β, γ [-] Materiálové parametry kohezivního rozhraní
δ [m] Charakteristický posuv v místě zatížení
δ [m] Vektor separací
δii [m] Separace ve směru osy ii, ii = nn, ss, tt
δ0
ii [m] Posuv ve směru osy ii iniciující poškození ve směru téže

osy, ii = nn, ss, tt
δcii [m] Posuv ve směru osy ii určující velikost posuvu, při kte-

rém dojde porušení ve směru téže osy, ii = nn, ss, tt
ε [-] Tenzor deformace zapsaný ve formě vektoru
ε0 [-] Tenzor deformace střední plochy laminátové desky za-

psaný ve formě vektoru
εx [-] Poměrná deformace ve směru osy x
εy [-] Poměrná deformace ve směru osy y
εxy [-] Zkos v rovině x̂y
νij [-] Poissonovo číslo v rovině îj

Symbol Jednotka Název
η [-] Materiálový parametr kohezivního rozhraní

[…]

v normálovém směru nn) a Gc

II (v testu ztotožněn se směrem ss kolmém na čelo
trhliny). Výsledky testů lze nalézt na obrázku 8.10, 8.11, 8.12 a 8.13.

V grafech pro rozhraní z lepidla Spabond na obrázcích 8.12 a 8.13 lze pozoro-
vat velký rozptyl mezi neprůměrovanými experimentálními daty (šedé křivky). V
těchto případech docházelo ke křehkým lomům. Modely rozhraní v tomto případě
nedokážou kopírovat takto rychlou ztrátu tuhosti rozhraní.

64

Obrázek 8.10: Porovnání křivek a vizualizace konečno-prvkového modelu testu
DCB pro lepidlo Hunstman Araldite 2021
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Obrázek 8.11: Porovnání křivek a vizualizace konečno-prvkového modelu testu
ENF pro lepidlo Hunstman Araldite 2021
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Obrázek 8.12: Porovnání křivek a vizualizace konečno-prvkového modelu testu
DCB pro lepidlo Gurit Spabond 345
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Obrázek 8.13: Porovnání křivek a vizualizace konečno-prvkového modelu testu
ENF pro lepidlo Gurit Spabond 345
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8.2.2 Rozhraní vrstev v laminátu
Pro rozhraní mezivrstvy v laminátu byly provedeny testy DCB a MMF. Pomocí
testu DCB byly identifikovány materiálové parametry kohezivního rozhraní v nor-
málovém směru. Testem MMF nelze určit materiálové parametry pro čistý mód
zatížení II, neboť u tohoto testu nelze provést ztotožnění směrů nn a ss s módy
zatížení I a II, jako tomu je u testů DCB a ENF. Výsledky testů lze nalézt na
obrázku 8.14 a 8.15. V tabulce níže jsou porovnány hodnoty parametru Gc získané
z teoretických vztahů (4.6), (4.16) a (4.29) a hodnoty tohoto parametru určené
numericky pomocí konečno-prvkových modelů v softwaru Abaqus 6.14.

Obrázek 8.14: Porovnání křivek testu DCB pro mezivrstvu v laminátu
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Obrázek 8.15: Porovnání křivek a vizualizace konečno-prvkového modelu testu
MMF pro mezivrstvu v laminátu
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8.3 Závěr

Exp./Num. výsledky [J/m2] DCB (Gc
I) ENF (Gc

II) MMF Gc
I/II

Lepidlo Gurit Spabond 345 385/301 3750/3850 —
Lepidlo Hunstman Araldite 2021 1353/1135 2045/2204 —

Laminát 535/544 — 730/—

Tabulka 8.4: Porovnání výsledků pro zkoumané druhy rozhraní

V této kapitole byl prozkoumán vliv materiálových parametrů na jednotlivých
konečno-prvkových modelech standardizovaných testů. Analyzováním jejich vlivu
bylo následně možné určit materiálové parametry rozhraní. Variace parametrů rov-
něž poskytuje informace o funkčnosti modelů (např. neočekávaný vliv parametru
α na výsledek analýzy DCB testu) a o jeho nastavení (např. informace o velikosti
hrany prvku). V druhé části této kapitoly byly určeny materiálové parametry tří
typů rozhraní: mezivrstvy v laminátu a dvou lepidel Hunstman Araldite 2021 a
Gurit Spabond 345. Vzhledem k tomu, jak se Gc

i mění během variace parametrů
(viz grafy na obrázcích 8.2, 8.4, 8.6) je shoda numerických výsledků s experimen-
tálními dobrá.

Z tohoto důvodu lze parametr Gc
i určený z experimentu zavést jako konstantu

do konečno-prvkového modelu a použít jej k zjednodušení identifikace dílčích pa-
rametrů rozhraní (jeden dílčí parametr bude eliminován z identifikačního procesu).
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9 Závěr
V rámci této práce byl vytvořen automatizovaný nástroj pro určení materiálo-
vých parametrů kohezivního rozhraní pomocí standardizovaných testů dle no-
rem ASTM. Nástroj využívá komerčního konečno-prvkového softwaru Abaqus a
je napsán v jazyku Python. Rovněž byla sestavena databáze provedených expe-
rimentů. Automatizace nástroje spočívá ve skutečnosti, že uživatel pouze zadá
geometrické a materiálové parametry vzorků z experimentu. Sestavení modelu,
jeho výpočet, vyhodnocení a porovnání dat je již automatické. Nástroj je snadno
modifikovatelný a uživatel má možnost vybrané parametry upravovat manuálně,
zkoumat jejich vliv na výpočet a přidávat další dosud nepoužité testy. Konečno-
prvkový software Abaqus se projevil jako spolehlivý nástroj k identifikaci materi-
álových parametrů kohezivního rozhraní.

Během realizace práce se ukázalo, že testy DCB a ENF jsou vhodné pro iden-
tifikaci materiálových parametrů kohezivního rozhraní. Test MMF není pro iden-
tifikaci těchto parametrů zcela vyhovující, neboť poměr módů zatížení se během
růstu trhliny mění. Tento test by autor práce doporučil nahradit testem MMB (viz
kap. 4), kde poměr mezi módy I a II je po celou dobu konstantní a materiálové
parametry lze jednoznačně určit.

Dále se ukázalo, že se jedná o nosné téma výzkumu a byly stanoveny následu-
jící cíle pro výzkum v blízké budoucnosti:

• Experimentální provedení testu MMB

• Implementování testu MMB do nástroje

• Prozkoumání problematiky III. módu namáhání

• Vytvoření standardizovaného testu pro mód III.

• Prozkoumání problematiky namáhání kombinovaným II/III. módem

• Vytvoření standardizovaného testu pro kombinaci módů II/III.

• Vytvoření vlastního materiálového modelu a jeho implementace do softwaru
Abaqus

• Použití vybraného modelu rozhraní pro predikci delaminace vrstev kompo-
zitu v komponentě větší struktury
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