Oponentní posudek diplomové práce

studenta **Bc. Petra Hanzlíka**

vypracované na téma

## **Parametricky tvořený model standardizovaných testů kohezivních spojů**

Práce se zaměřuje na problematiku numerického modelování kohezivních spojů zejména kompozitních materiálů a s tím spojenou problematiku získání relevantních dat pomocí experimentálních testů.

Student v práci nejprve přehledně a s rozumnou mírou detailu popisuje potřebné analytické modely a přístupy nutné pro popis porušování kohezivního rozhraní kompozitních materiálů, jako je klasická laminátová teorie, parametr kritické rychlosti uvolňování deformační energie vnitřních sil, dvou- a trojrozměrná pevnostní kritéria, nejčastěji používané modely kohezivního rozhraní a přidružené numerické postupy pro metodu konečných prvků („kontakty“) a rovněž celou řadu standardizovaných experimentálních testů pro analýzu delaminace, které je nutné použít pro volbu a kalibraci vhodného materiálového či obecně výpočtového modelu.

Stěžejní částí práce je zpracování dat z různých typů dříve provedených experimentů na několika druzích materiálů (jak spojovaných, tak i spojů) a vytvoření příslušných numerických modelů, na nichž je provedena citlivostní analýza jednotlivých parametrů zvolených materiálových modelů kohezivního rozhraní.

Práce má celkem 75 stran včetně mnoha tabulek a grafů. Je sepsána v češtině s výbornou jazykovou i grafickou úpravou jen s minimem překlepů, typografických a gramatických chyb či technických nepřesností (ve stěžejních částech). Na práci je vidět, že autor byl nucen věnovat velké množství času komplikovaným numerickým modelům, a to zejména při tvorbě automatizovaných skriptů. Velkým přínosem práce je, že na získané výsledky a logicky popsané postupy lze plynule navázat a uvedené modely dále rozšiřovat a vylepšovat.

Otázky na autora:

1. Str. 4 – Je možné, aby $G > G^c$ , pokud uvažujeme, že platí Griffithova teorie?
2. Jak si lze představit „rozdělení“ hodnoty $G^c$ do složek dle módů?
3. Str. 6 – Které jsou zbývající 2 klíčové parametry u B-K kritéria (2.7)?
4. Str. 14 – Co je u parametru $\Delta$ realita a co model?
5. Obr. 5.5 – Jaký význam má oblouk ležící v rovině posuv-posuv?
6. Str. 41 – Je opravdu čelo trhliny jednoznačně určeno i v případě nejjednodušších testů?
7. Obr. 7.3 – Jaký je rozdíl mezi bloky „Analýza experimentů“ a „Experimentální“.
8. Obr. 8.10 až 8.15 – Jaké veličiny jsou vyobrazeny konturami a proč byly zvoleny právě tyto?
9. 9 – V čem by měl být lepší vlastní materiálový model?

Formální připomínky k textu práce (chronologicky):

1. Rychlost uvolňování energie $G$ je veličina nikoliv parametr. Parametrem je např. $G^c$ .
2. Pro ještě větší přehlednost je vhodné psát indexy, jako jsou názvy či zkratky, normálním fontem – antikvou (tedy $G^c$ – „critical“, $t_{mat}$ – „material“, $t_{glue}$ – „glue“).
3. Sjednotit značení potenciální energie $\pi$ , resp. $\Pi$ (v literatuře častější).
4. Str. 2 – trochu neobratné napojování vět v podkap. 2.1.
5. Vztahy (2.2) a (2.3) raději přesunout až do kap. 4, ve 2.2 nejsou pochopitelné.
6. Kriterium (2.7) je patrně rozšířeno do všech tří směrů.
7. Chybí odkaz na obr. 3.2.
8. Více odkazů na literaturu lze psát dohromady např. [21, 22, 25].
9. 3.1 – Bylo by vhodné uvést princip výpočtu $G$ u techniky VCCT v numerickém modelu.
10. 3.3 – XFEM je předmětem výzkumu mnoha prací (Google + XFEM).
11. 3.4 – Není jasné, jak tato metoda může být implementována do MKP a jak souvisí s daty z experimentu.
12. 3.5 – Místo „laminátovou teorii“ má být „lomovou mechaniku“.
13. 4 – Bylo by vhodné uvést zdroje z literatury či praxe (ASTM, NASA...).
14. 4.1 – V obrázcích 4.1 až 4.15 nejsou správně umístěné osy souřadnicového systému. V obr. 4.3 a 4.4. si délkově neodpovídají některé stejné rozměry ( $L$ , $a$ ). V obr. 4.5 je použit bod A, ale ten neodpovídá předchozímu textu a obr. 4.5.
15. 4.18 – Meze integrálu jsou $-h$ až $h$ .
16. Str. 27 – Správně je „Robert Hooke“ a poměrné prodloužení (nikoli p. deformace).
17. Str. 31 – Správně je „stav rovinné napjatosti“.
18. Str. 32 až 34 – Pozor na prohozené meze u některých integrálů a indexy $i$ , $k$ , $l$ .
19. Str. 35 – U CLT nedochází ke krutu a tudíž ani ke zkroucení. Jedná se o ohyb a křivost.
20. (5.32) – Složitě zapsaná suma se přímo rovná tloušťce laminátu $h_n - h_0$ .
21. 6.2 – Chybí odkaz na obr. 6.2. Interval pro úhly $\Phi$ jsou např. $\Phi \in (0^\circ; 90^\circ)$ .
22. 6.3 – Jak bylo usouzeno a k jaké analýze?
23. 7 – Chybí odkaz na obr. 7.1 a odkazy na použité zdroje dat z testů, např. [24].
24. Obr. 7.2 – Jednotky v textu se píšou bez závorek.
25. 8 – Bylo by vhodnější souhrnně uvést geometrické parametry vzorků/testů, nastavení konečno-prvkových modelů (velikost prvku $a_{MKP}$ ) a označení zdrojových dat.
26. Obr. 8.2 až 8.9 – Jednotky nepsat kurzivou.

Závěrem konstatuji, že student splnil všechny body zadání diplomové práce. Doporučuji proto práci k obhajobě a hodnotím ji známkou

**výborně.**

V Plzni dne 18. srpna 2016

Ing. Robert Zemčík, Ph.D.